
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 57 del 10 ottobre 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Richiesta di intesa Commissione speciale contro la ‘ndrangheta in Calabria, ai sensi 
dell’art. 31, secondo comma, dello Statuto della Regione Calabria ed ai sensi dell’art. 88, secondo 
comma, del Regolamento interno del Consiglio regionale della Calabria.   
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che il Presidente della Commissione speciale contro la ‘ndrangheta in Calabria di questo 

Consiglio regionale, On. Arturo Bova, a seguito del prolungarsi ed intensificarsi delle pressioni criminali – 

‘ndranghetiste nei confronti di alcune delle più virtuose nonché simboliche realtà associative-antiracket 

della regione, intende avviare un’indagine conoscitiva per valutare possibili interventi normativi volti ad 

approfondire le problematiche connesse al fenomeno criminale, nonché lanciare un concreto e tangibile 

segnale di sostegno e vicinanza da parte delle Istituzioni calabresi direttamente sul territorio; 

 

VISTA la nota del Presidente della Commissione speciale contro la ‘ndrangheta in Calabria di questo 

Consiglio regionale, On. Arturo Bova, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 39568 del 4 ottobre 2017, che 

costituisce parte integrante del presente atto deliberativo,  con la quale si chiede l’intesa con l’Ufficio di 

Presidenza in merito all’attività di cui al punto precedente, specificando di voler avviare un incontro 

istituzionale che si terrà a Lamezia Terme presso i locali di Progetto Sud, Via Antonio Reillo, n. 5, il 12 

ottobre p.v.,  e si concluderà nella stessa giornata, con l’obiettivo di approfondire la problematica de qua 

e valutare, unitamente ai referenti locali e ai rappresentanti istituzionali coinvolti, possibili interventi 

normativi a tutela della popolazione e del territorio calabrese;  

 

VISTO l’art. 31, secondo comma, dello Statuto della Regione Calabria che prevede che le Commissioni, 

nelle materie di loro competenza, possano disporre, d’intesa con l’Ufficio di Presidenza del Consiglio, 

indagini conoscitive dirette ad acquisire notizie, informazioni e documenti utili all’approfondimento di 

particolari tematiche o questioni relative alla loro attività ed a quella del Consiglio; 

 

VISTO l’art. 88, secondo comma, del Regolamento interno del Consiglio regionale che prevede che, 

qualora una Commissione decida di svolgere un’indagine conoscitiva ai sensi dell’articolo 31, secondo 

comma, dello Statuto, il Presidente della Commissione chiede l’intesa dell’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio, specificando le ragioni, i limiti e i tempi, nonché gli eventuali costi e che la Commissione 

stessa non può procedere all’indagine se non ha acquisito l’intesa; 

 

CONSIDERATO che i costi previsti per la realizzazione dell’attività oggetto del presente atto, così come 

precisato nella nota sopra richiamata, non comporteranno oneri a carico del bilancio regionale; 

 

RITENUTO di dover condividere l’iniziativa intrapresa dal Presidente della Commissione speciale contro 

la ‘ndrangheta in Calabria, On. Arturo Bova; 

 



2 

 

VALUTATO di autorizzare l’indagine, secondo le modalità richieste; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 

Settore proponente; 

 

VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale;  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

•di dichiarare raggiunta l’intesa in merito all’attività di indagine richiesta dal Presidente della 

Commissione speciale contro la ‘ndrangheta in Calabria di questo Consiglio regionale, per come 

descritta in premessa, ai sensi dell’art. 31, secondo comma, dello Statuto della Regione Calabria, 

nonché dell’art. 88, secondo comma, del Regolamento interno del Consiglio regionale, senza ulteriori 

oneri aggiuntivi a carico del bilancio del Consiglio regionale; 

•di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al Dirigente dell’Area Assistenza 

Commissioni, nonché al Presidente della Commissione speciale contro la ‘ndrangheta in Calabria, On. 

Arturo Bova per opportuna conoscenza. 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


